



COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI'

PROVINCIA DI CUNEO

Via IV novembre n.1

Tel. 0174/65139

Fax: 0174/65671

Partita IVA: 00478600042

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it

PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE AREA TECNICA NUMERO 203 DEL 10/06/2026

OGGETTO:

COSTRUZIONE DI NUOVA CABINA ELETTRICA A SERVIZIO DELLA CABINOVIA "VALLE ASILI-MONTE PIGNA" - CUP D61C22002050002. Rimodulazione quadro economico e determinazione a contrattare, impegno di spesa ed affidamento servizio tecnico collaudo statico.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:

- il Comune di Roccaforte Mondovì è proprietario dell'impianto di risalita denominato Cabinovia Valle Asili – Colle Pigna, realizzato dalla Società temporanea imprese CCM Finotello srl e Cabinovie di Lurisia Spa nel 2009;
- sono a carico del Comune tutti i costi per l'esecuzione delle revisioni generali, i rinnovi di via tecnica dell'impianto nonché quelli discendenti da interventi necessitati da nuove norme legislative o richiesti dalle competenti autorità amministrative e/o di vigilanza, tali da comportare interventi straordinari sugli impianti;
- l'impianto è attualmente servito da una cabina elettrica di trasformazione realizzata sul lato ovest della stazione di valle;
- in data 24/05/2021, attraverso il fornitore di energia elettrica AGSM Energia SpA, sono state inoltrate due richieste di nuova fornitura per altri usi in bassa tensione a e-distribuzione al fine di una migliore gestione delle utenze che interessano l'impianto di risalita per la stazione di valle, la stazione di monte e la struttura alberghiera di monte;
- a seguito del sopralluogo effettuato in data 16/06/2021 con i tecnici di e-distribuzione è stata valutata la possibilità di realizzare una nuova linea di alimentazione con la previsione di realizzare una cabina elettrica sul lato ovest della stazione di monte dell'impianto di risalita;
- e-distribuzione ha trasmesso la richiesta di accettazione per n. 2 preventivi di spesa, documentazione assunta agli atti con Prot. n. 2132 del 02/05/2022 e Prot. n. 2325 del 11/05/2022, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- le predette richieste prevedono, oltre alla corresponsione delle componenti di costo (€ 3.946,65 oltre IVA al 22% per potenza richiesta di 1,10 Kw ed € 6.896,31 oltre IVA al 22% per potenza richiesta di 35,00 Kw), la realizzazione di una cabina elettrica tipo Box prefabbricato realizzata da fornitore omologato o certificato Enel e la realizzazione di n. 2 locali per l'alloggiamento dei misuratori;
- con atto deliberativo n. 123 del 24/08/2022 la Giunta comunale ha accettato i n. 2 preventivi di spesa trasmessi da e-distribuzione, documentazione assunta agli atti con Prot. n. 2132 del 02/05/2022 e Prot. n. 2325 del 11/05/2022 per nuova fornitura per altri usi in bassa tensione e di corrispondere a e-distribuzione le componenti di costo di € 3.946,65 oltre IVA al 22% per potenza richiesta di 1,10 Kw ed € 6.896,31 oltre IVA al 22% per potenza richiesta di 35,00 Kw;
- con determinazione n. 406 del 16/09/2022, per l'accettazione dei predetti preventivi, si è proceduto a liquidare in favore di e-distribuzione le componenti di costo di € 3.946,65 per potenza richiesta di 1,10 Kw ed € 6.896,31 per potenza richiesta di 35,00 Kw, per una spesa complessiva di € 10.842,96;
- per la realizzazione della cabina occorre procedere alla redazione di un progetto delle opere architettoniche, strutturali ed impiantistiche
- con determinazione n. 319 del 26/06/2023 è stato disposto l'affidamento allo Studio 3i ingegneria con sede in Cuneo via Giovanni XXIII 26, il servizio tecnico per la progettazione definitiva ed esecutiva redatta ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e ai rilievi planoaltimetrici dell'intervento denominato "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia "Valle Asili-Monte Pigna", al prezzo di € 6.000,00 oltre a contributo previdenziale 4% e IVA 22% per un importo complessivo di € 7.612,80 come da trattativa diretta n. 3599484 svoltasi sul portale www.acquistinretepa.it;
- con atto deliberativo n. 58 del 29/05/2025 la Giunta comunale ha approvato il Progetto di Fattibilità tecnico-economica (PFTE) "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia Valle Asili – Monte Pigna", redatto e trasmesso Prot. n. 630 del 07/02/2025 dallo Studio 3i Ingegneria s.r.l.s. con sede in Cuneo via Giovanni XXIII 26 ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 36/2023, comportante una spesa complessiva stimata in € 100.000,00 di cui € 77.261,62 a base d'asta (di cui € 39.889,86 per costi della manodopera) ed € 609,13 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.738,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con atto deliberativo n. 75 del 02/07/2025 la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia Valle Asili – Monte Pigna", redatto e trasmesso Prot. n. 3122 del 25/06/2025 dallo Studio 3i Ingegneria s.r.l.s. con sede in Cuneo via Giovanni XXIII 26 ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 36/2023, comportante una spesa complessiva stimata in € 100.000,00 di cui € 77.397,31 a base d'asta (di cui € 36.889,86 per costi della manodopera) ed € 609,13 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.602,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con atto deliberativo n. 124 del 22/10/2025 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia Valle Asili – Monte Pigna", redatto e trasmesso con Prot. n. 3122 del 25/06/2025 dallo Studio 3i Ingegneria s.r.l.s. con sede in Cuneo via Giovanni XXIII 26 ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 36/2023, comportante una spesa complessiva stimata in € 100.000,00 di cui € 77.397,31 a base d'asta (di cui € 36.889,86 per costi della manodopera) ed € 609,13 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.602,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determinazione n. 390 del 03/11/2025 sono stati affidati i lavori di "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia Valle Asili – Monte Pigna" all'operatore economico Edilvetta s.r.l. con sede legale in Villanova Mondovì (CN) Via Cave 28/1 (P.IVA: 00408080042) che ha presentato la propria offerta economica per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi pari ad € 75.761,72 (di cui € 609,13 per oneri della sicurezza ed € 39.889,86 per costi della manodopera) oltre IVA al 10% di € 7.576,17 per complessivi € 83.337,89, in esito alla Trattativa diretta n. 5744350 esperita sul portale di e-procurement www.acquistinretepa.it;

Considerato che occorre procedere all'individuazione del collaudatore per redazione collaudo statico delle strutture della costruenda cabina ai sensi dell'art. 116 comma 4-bis del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii., del cap. 9 del D.M. 17 gennaio 2018 (NTC 2018) e dell'art. 67 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm. e ii.;

Rilevata altresì la necessità da parte del personale tecnico comunale di attingere ad una professionalità esterno all'Ente per la redazione del servizio tecnico di cui trattasi data la specificità delle prestazioni richieste;

Viste le disposizioni normative in merito all'obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso per gli acquisti di lavori, forniture e servizi al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in particolare:

- l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi del quale *“Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”*;
- l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi del quale *“fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”*;
- l'art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, il quale dispone che *“Successivamente all'entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”*;
- il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Viste le previsioni contenute nel D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare:

- i Principi di cui agli articoli da 1 a 10;
- l'art. 15, comma 1, ai sensi del quale le stazioni appaltanti nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
- l'art. 15, comma 2, il quale dispone che: *“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”*;
- l'art. 2 dell'Allegato I.2 all'art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 disciplinante le *“Modalità di individuazione del RUP”* ai sensi del quale *“il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dagli artt. 4 e 5 del presente Allegato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale”*;
- l'art. 48, comma 1, in forza del quale *“L'affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.”*;
- l'art. 49, ai sensi del quale gli affidamenti d'importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione;
- l'Allegato I.1 che definisce all'art. 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come *“l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”*;
- l'art. 17, comma 1, secondo cui *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;
- l'art. 17, comma 2, secondo cui *“in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”*;

- l'art. 45, comma 2, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”;
- l'art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il controllo sul possesso dei requisiti e in particolare “nelle procedure di affidamenti di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
- l'art. 50, comma 1, secondo cui “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
 - a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 - b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 62, comma 1, prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Visto il regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia di cui agli articoli da 48 a 55 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. codice dei contratti pubblici, approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2025, ed in particolare:

- art. 2, comma 3, spetta al Responsabile Unico di Progetto (RUP) accertare e attestare le condizioni che richiedono di non suddividere l'appalto in lotti;
- art. 3, comma 1, si applicheranno criteri di selezione e di valutazione atti a valorizzare l'affidamento ad operatori economici operanti nell'ambito territoriale di riferimento;
- art. 6, 7 e 8 per l'applicazione e deroga e disapplicazione del principio di rotazione;
- art. 15, comma 5, garanzia definitiva;
- art. 18, indagini di mercato;
- art. 20, modalità procedurali e motivazione in caso di affidamento diretto;
- art. 23, controllo dei requisiti;

Richiamato l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii., il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii., che:

- a) con la stipula del contratto si intende affidare il servizio tecnico per redazione collaudo statico relativo alla costruzione della cabina elettrica Monte Pigna;

- b) il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio tecnico di cui trattasi e sarà stipulato nella forma della lettera commerciale ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
- c) ai sensi del regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia di cui agli articoli da 48 a 55 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. codice dei contratti pubblici, approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2025, la scelta del contraente avviene secondo quanto disposto all'Art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto;

Attesa la necessità di procedere con l'affidamento del servizio tecnico di cui trattasi, nel rispetto dei principi enunciati dal D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii., l'ufficio tecnico ha chiesto per vie brevi un'offerta economica allo studio tecnico Ing. Giovanni Bottino con sede in Roccaforte Mondovì (CN) P.zza della Repubblica 6 (P.IVA: 01561110048);

Richiamato il preventivo trasmesso dallo studio tecnico Ing. Giovanni Bottino di cui al Prot. n. 2876 del 10/06/2026 comportante una spesa complessiva presunta di € 350,00 oltre oneri previdenziali al 4% di € 14,00 ed IVA esente per complessivi € 364,00;

Considerato in ordine alle previsioni del D.lgs. n. 36/2023, che:

- l'affidamento in parola rientra nella casistica prevista dall'art. 50, comma 1, lett. b);
- ai sensi dell'art. 48, comma 2, le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del Codice agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- ai sensi dell'art. 53, comma 1, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106, né si ritiene di richiedere la garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico dell'affidamento di che trattasi;

Considerato, in relazione all'art. 20 del citato regolamento comunale per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia, che per il presente affidamento diretto:

- è stato rispettato il principio di rotazione;
- non è prevista l'esecuzione anticipata dell'affidamento;
- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) coincide con il RUP;

Dato atto che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

Dato atto che per quanto riportato nella Tabella A dell'Allegato I.IV l'imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto di cui all'art. 18, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. non è dovuta per importi inferiori a € 40.000;

Richiamato il quadro economico di progetto approvato con atto deliberativo di giunta comunale n. 124 del 22/10/2025;

Dato atto della necessità di rimodulare detto quadro economico, per un migliore utilizzo delle somme a disposizione, come segue:

A) LAVORI IN APPALTO			
IMPORTO LAVORI A MISURA	(A)	€	76.788,18
di cui per COSTI DELLA MANODOPERA ai sensi dell'art. 41 c. 14 del D.Lgs. 36/2023		€	39.889,86
Lavori al netto dei COSTI DELLA MANODOPERA	51,54%	€	36.898,32
B) Oneri speciali di sicurezza D.Lgs n° 81/2008 (vedi stima della sicurezza)			
NON Soggetti a ribasso	(B)	€	609,13

IMPORTO LAVORI E SICUREZZA		(A) + (B)	€ 77.397,31	€ 77.397,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
C) DELL'AMMINISTRAZIONE				
e1)	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (IVA compresa)	€	-	
e2)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante (IVA compresa)	€	-	
e3)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista (IVA compresa)	€	-	
e4)	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze			
e5)	Imprevisti	€	-	
e6)	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice (Revisione Prezzi - IVA compresa)	€	416,01	
e7)	Acquisizione aree o immobili, indennizzi	€	1.000,00	
e8.1)	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (IVA compresa)	€	11.500,00	
e8.2)	Spese tecniche per servizio tecnico di collaudatore oneri previdenziali compresi	€	364,00	
e8.3)	Incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente - (Incentivo alle funzioni tecniche - quota 80%)	€	1.238,36	
e9)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice (IVA compresa)	€	-	
e10)	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivo alle funzioni tecniche - quota 20%)	€	309,059	
e11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-	
e12)	Spese per pubblicità	€	-	
e13)	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto (IVA compresa)	€	-	
e14)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (IVA compresa);			
e15)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice (IVA compresa)	€	-	
e16)	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€	-	
e17)	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717			
e18)	IVA in ragione del 10% ed eventuali altre imposte	€	7.739,73	
e18bis)	Contributo gara	€	35,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	22.602,69	€ 22.602,69
F) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) + C)				€ 100.000,00

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l'art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e dato atto che detto accertamento è stato effettuato con esito positivo;

Evidenziato che a norma dell'Art. 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, nel testo modificato dall'Art. 74 comma 1 n. 28) lett. a) del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'Art. 1 comma 1 lett. aa) del D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è:

1. determinata la somma da pagare;
2. determinato il soggetto creditore;
3. indicata la ragione e la relativa scadenza;
4. costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;

Considerato che:

1. ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell'Art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l'impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
2. l'acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;
3. che la spesa complessiva di € 364,00 trova copertura al Capitolo PEG580/330/99 del Bilancio di previsione 2026/2028;

Richiamati:

- l'utilizzo del *Common Procurement Vocabulary* (CPV) nei formulari, obbligatorio dal 1° febbraio 2006. Tale nomenclatura è disciplinata dal regolamento (CE) n. 2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio come modificato dal regolamento (CE) n. 213/2008 della Commissione, ed è richiamata dalle diverse direttive in materia di appalti e concessioni (articolo 27 della direttiva 2014/23/UE; articolo 23 della 2014/24/UE; articolo 41 della direttiva 2014/25/UE; considerando 58 e diversi altri richiami contenuti nella direttiva 2009/81/CE)
- il Comunicato del Presidente ANAC del 9 maggio 2023 recante le indicazioni sulle corrette modalità di individuazione dei codici CPV;

Dato atto che:

- ai sensi della Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 27/12/2002, è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (**CUP**): **D61C22002050002**;
- ai sensi della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione, a cura dell'ufficio scrivente e mediante sistema informatico, il Codice Identificativo Gara (**CIG**): **BBFDDBD5C57**;
- il codice *Common Procurement Vocabulary* (CPV) individuato per la presente procedura di affidamento è il seguente: **71315400-3** - Servizi di collaudo e verifica di edifici;
- in seguito all'affidamento, l'operatore economico incaricato assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 Legge 136/2010;
- ai sensi dell'art 37 del D.lgs. n. 33/2013 la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet del Comune di Roccaforte Mondovì;
- i dati relativi alla procedura in oggetto risultano pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC ai sensi dell'art. 28 comma 3, D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
- sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra la Ditta sopra citate ed il Responsabile unico del presente progetto, con esito negativo, non sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. n. 190/2012;

Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 17/12/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.lgs. n. 118/2011 e relativi allegati e successive variazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 26 del 17/12/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 29/12/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 30/10/2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dei servizi connessi all'Area Tecnica;

Visti:

- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 approvato con atto deliberativo di Giunta comunale n. 6 del 10/01/2024;
- il Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia di cui agli articoli da 48 a 55 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. codice dei contratti pubblici, approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2025;

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Impegno di spesa);

Richiamati:

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii. (Codice dei Contratti);
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e ii. (Tracciabilità flussi finanziari);
- la Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm. e ii. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii. (Obblighi di pubblicazione);

D E T E R M I N A

1. **Di approvare**, nei termini indicati in narrativa, la presente determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000.
2. **Di approvare** la variazione del quadro economico approvato con atto deliberativo di giunta comunale n. 124 del 22/10/2025 con le rimodulazioni indicate in premessa.
3. **Di dare atto** che l'intervento è finanziato in parte per € 50.000,00 con mezzi propri di bilancio ed in parte per € 50.000,00 con contratto di sponsorizzazione.
4. **Di dare atto** che con atto deliberativo di Giunta comunale n. 104 del 15/09/2025 e con atto deliberativo di Giunta comunale n. 124 del 22/10/2025 sono stati assunti i seguenti impegni:
2025/311 di € 50.000,00 al capitolo PEG 8230/1255/99 del titolo 2 missione 09 programma 7 macro aggregato 202;
2025/354 di € 50.000,00 al capitolo PEG 8230/1255/99 del titolo 2 missione 09 programma 7 macro aggregato 202.
5. **Di sub-impegnare** la spesa complessiva di € 364,00 al capitolo PEG 8230/1255/99 del titolo 2 missione 09 programma 7 macro aggregato 202 che trova copertura nell'attuale bilancio di esercizio.
6. **Di affidare**, così come indicato nelle premesse, il servizio tecnico per redazione collaudo statico per l'intervento "Costruzione di nuova cabina elettrica a servizio della cabinovia Valle Asili – Monte Pigna" al tecnico Ing. Giovanni Bottin con sede legale in Roccaforte Mondovì (CN) p.zza della Repubblica 6 (P.IVA: 01561110048), che ha presentato la propria offerta economica per l'esecuzione del servizio tecnico di cui trattasi pari ad € 350,00 oltre oneri previdenziali al 4% di € 14,00 ed IVA esente per complessivi € 364,00, Prot. n. 2876 del 10/06/2026.
7. **Di dare atto** che:
 - il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito all'intervento è il seguente: D67I25000010006;

- il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall'ANAC è il seguente: BBFD5C57;
- il codice *Common Procurement Vocabulary* (CPV) individuato è il seguente: 71315400-3;
- in seguito all'affidamento, l'operatore economico incaricato assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 Legge 136/2010;
- il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione da parte dell'affidatario della lettera commerciale di conferimento dell'incarico;
- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2014) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto *ex lege* ai sensi dell'art. 2, comma 3, di quest'ultimo regolamento;
- in relazione alla conclusione del contratto il RUP dichiara che non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2014, ed ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii., dell'art. 41 della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell'art. 6-bis della Legge 06/08/1990, n. 241;
- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;
- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti" del sito internet istituzionale del Comune di Roccaforte Mondovì;
- i dati relativi alla procedura in oggetto risultano pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC ai sensi dell'art. 28 comma 3, D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii..

8. Di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di spesa relativamente al capitolo sopra indicato è l'Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell'Area tecnica;
- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) coincide con il RUP.

9. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all'Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo